
 

Řízení rizik při práci ve veřejné správě 

 

Naděžda Soukupová 

 

  
Bakalářská práce 
2019  

  
 







  



ABSTRAKT 

Bakalářská práce jménem Řízení rizik při práci ve veřejné správě pojednává o BOZP pro 

zaměstnance malé obce. Její první, konkrétně teoretická část se zaměřuje na samotný popis 

veřejné správy, problematiky řízení rizik ve veřejné správě a procesu řízení rizik v BOZP, 

zatím co druhá, praktická část řeší charakteristiku pracovních činností v organizaci a zhod-

nocení rizik na pracovištích a následné navržení opatření pro minimalizaci rizik. 

 

Klíčová slova: veřejná správa, obec, řízení rizik, nebezpečí, riziko, opatření, BOZP, pracovní 

činnosti

 

 

 

ABSTRACT 

Abstrakt ve světovém jazyce: 

This bachelor thesis named Solving of risks during work in public administration deals with 

BOZP for employees of small municipality. It’s first, specifically theoretic part focuses on 

discription of public administration itself, problems of risk managements in public adminis-

tration and process of proceeding risks in BOZP, while the second, practical part deals with 

characteristic of work in the establishment and evaluation of risks in workplace and ensuing 

suggesting of measures for minimalisation of risks. 

 

Keywords: public administration, municipality, risk managements, danger, measure, 

BOZP, work   



 

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé bakalářské práce paní Ing. Slavomíře Vargové Ph.d. za 

užitečné připomínky, odborné rady a podněty k vypracování této práce. Zároveň bych chtěla 

poděkovat svému zaměstnavateli za poskytnutí nezbytných dokumentů a také teoretických i 

praktických informací z prostředí BOZP v naší organizaci. Děkuji mé rodině za podporu 

během celého studia. 

 

 

 

 

 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10 

1 VEŘEJNÁ SPRÁVA ................................................................................................ 11 

1.1 ČLENĚNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY ................................................................................... 11 

1.1.1 Organizační uspořádání veřejné správy ....................................................... 11 

1.1.2 Právní forma výkonu veřejné správy ........................................................... 12 
1.1.3 Úkoly zjišťované veřejnou správou ............................................................. 12 

1.2 FUNKCE A FUNGOVÁNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................................................. 12 

1.2.1 Mocenská funkce veřejné správy ................................................................. 13 

1.2.2 Funkce ochranná neboli bezpečnostní ......................................................... 14 
1.2.3 Organizační funkce ...................................................................................... 14 
1.2.4 Regulační funkce .......................................................................................... 14 
1.2.5 Funkce služeb veřejnosti .............................................................................. 14 

1.3 SUBSYSTÉMY VEŘEJNÉ SPRÁVY ............................................................................ 14 

2 RIZIKA VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ .......................................................................... 18 

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 18 

2.1.1 Riziko (Risk) ................................................................................................ 18 
2.1.2 Bezpečnost (Safety) ..................................................................................... 18 
2.1.3 Hrozba (Threat) ............................................................................................ 18 

2.1.4 Aktivum (Asset) ........................................................................................... 18 
2.1.5 Zranitelnost (Vulnerability) ......................................................................... 18 

2.1.6 Opatření (Countermeasure) .......................................................................... 19 
2.1.7 Ohrožení (Exposure) .................................................................................... 19 

2.1.8 Narušení (Breach) ........................................................................................ 19 

2.2 KONCEPCE POSUZOVÁNÍ RIZIK ............................................................................. 19 

2.3 PROCES MANAGEMENTU RIZIK ............................................................................. 19 

2.3.1 Komunikace a konzultace ............................................................................ 20 
2.3.2 Stanovení kontextu ....................................................................................... 20 
2.3.3 Posuzování rizik ........................................................................................... 21 

2.3.4 Ošetření rizika .............................................................................................. 22 
2.3.5 Monitorování a přezkoumání ....................................................................... 22 

2.4 ŘÍZENÍ RIZIK VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ ........................................................................ 23 

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ......................................... 24 

3.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY SPOJENÉ S BOZP ..................................................................... 24 

3.1.1 Ústavní zákony ............................................................................................. 24 
3.1.2 Základní předpisy ......................................................................................... 25 

3.2 TERMÍNY A DEFINICE BOZP ................................................................................. 25 

4 BOZP VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ .............................................................................. 28 

4.1 ZÁKONNÉ POŽADAVKY ANALÝZY RIZIK BOZP .................................................... 28 

4.2 ŘÍZENÍ RIZIK BOZP .............................................................................................. 29 

5 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY .................................................................. 33 



5.1 CHECK – LIST ....................................................................................................... 33 

5.2 POLO-KVANTITATIVNÍ METODA PNH ................................................................... 33 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36 

6 PRACOVNÍ ČINNOSTI OBCE ............................................................................. 37 

6.1 TECHNICKÝ PRACOVNÍK OBCE .............................................................................. 37 

6.2 ÚČETNÍ A REFERENT OBCE .................................................................................... 38 

7 POSOUZENÍ RIZIK V ORGANIZACI ................................................................ 40 

7.1 AKTUÁLNÍ STAV BOZP ........................................................................................ 40 

7.2 KONTROLNÍ SEZNAM PRO ZJIŠTĚNÍ NEBEZPEČÍ ..................................................... 40 

7.3 SOFTWARE - RIZIKA NA PC .................................................................................. 44 

7.4 VYHODNOCENÍ RIZIK NA PRACOVIŠTÍCH V ORGANIZACI ....................................... 45 

8 NÁVRH OPATŘENÍ ............................................................................................... 54 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 65 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68 

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 69 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9 

 

ÚVOD 

Rizika jsou v dnešní době běžnou součástí všech lidských činnosti. Při práci ve veřejné 

správě je možné se často setkat s řešením rizik v rámci hospodaření obcí, s riziky při zadá-

vání veřejných zakázek apod.. Na řešení těchto rizik stát vydává metodiky a obce se jimi 

řídí.  

Bakalářská práce se bude zabývat řízením rizik v oblastech týkajících se zajištění bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci u obcí, které jsou součástí veřejné správy. Bezpečnost a 

ochrana zdraví při práci je důležitou součástí chodu každé organizace a důležitá pro zaměst-

navatele, který vyhledává možná nebezpečí, vyhodnocuje rizika a přijímá opatření. 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části budou uvedeny základní pojmy 

týkající se veřejné správy pro lepší pochopení jejího fungování. V dalších kapitolách bude 

popsáno řízení rizik ve veřejné správě ze všeobecného pohledu.  

Budou také rozebrány pojmy, které souvisí s řízením rizik, s bezpečností a ochranou zdraví 

při práci a legislativou, která s bezpečností práce souvisí a je potřeba ji znát.  

Součástí teoretické části je popsání procesu managementu rizik, který je důležitý pro řízení 

rizik v oblastech týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Ve druhé, praktické části, se práce bude zabývat pracovními pozicemi a činnostmi, které 

jsou v dané obci vykonávány. Bude posouzen stav bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u 

malé obce, která má nízký počet zaměstnanců. 

Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika při práci a navrhnout opatření na rizika, která 

budou v práci vyhodnocena. Pro vyhledávání rizik bude používána metoda Check-list a vy-

hodnocení proběhne jednoduchou polo-kvantitativní metodou PNH. 

Po vyhodnocení budou navržena opatření pro jednotlivé pracovní činnosti jednotlivých pra-

covníků obce. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11 

 

1 VEŘEJNÁ SPRÁVA 

Veřejná správa není v zákonech nebo právních předpisech přesně definována, přesto je 

v řadě předpisů uváděna. Obecně veřejnou správu můžeme charakterizovat jako činnost, 

která sleduje určité obecné cíle, tedy jako činnost vykonávanou ve veřejném zájmu. 

Před samotným vymezením veřejné správy je zapotřebí si vysvětlit, že pojmy „veřejná 

správa“ a „správa“ obecně nejsou stejné.  

Správa je chápána jako cílevědomá činnost, která směřuje k naplnění dosažení cíle a zahr-

nuje obecně činnosti směřující k naplnění cílů nejen veřejných, ale i soukromých. V rovině 

obecné správy přesto rozlišujeme i správní činnosti ve smyslu činností administrativních, 

organizačních, plánovacích, kontrolních nebo řídících [1]. 

Správa jako pojem je označována za záměrnou činnost sledující dosažení určitého cíle. 

Podle sledujícího cíle lze rozlišovat správu soukromou a veřejnou [26]. 

Veřejná správa charakterizuje, že činnost je vykonávána ve veřejném zájmu. Za veřejný 

zájem označujeme věc, na které je zainteresována určitá společenská skupina a může mít 

právotvorné důsledky. Nemělo by se jednat o zájem úzké skupiny, ale zájem větší komunity 

obyvatel. Veřejný zájem je používán i v právních předpisech, ale v žádném předpise není a 

nebyl konkrétně definován, je tedy v mnoha případech chápán jako univerzální veřejný zá-

jem s pluralitou veřejných zájmů [26]. 

Veřejná správa je tedy chápána jako činnost záměrně, vykonávána ve veřejném zájmu, a 

jejím cílem je veřejný zájem uspokojit a naplnit [25]. 

 „Veřejná správa se vžila jako označení správních činností a úřadů, které realizují veřejnou 

politiku a působí ve veřejném zájmu, a to na úrovni ústřední, regionální i místní.“ [1] 

1.1 Členění veřejné správy 

Veřejnou správu je možné dělit různě, nejčastější členění je na základě organizačního uspo-

řádání, právní formy výkonu a zajišťovaných úkolů.  

1.1.1 Organizační uspořádání veřejné správy 

Organizační soustavu a strukturu veřejné správy označuje celé organizační uspořádání ve-

řejné správy, na organizaci je možné nahlížet ze čtyř různých pohledů a to jako:  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12 

 

- činnost organizace – je proces vytváření a uspořádání vztahů mezi uspořádanými 

prvky, tedy proces vytváření odpovídající organizační struktury, 

- instituce – je cíleně uspořádaný celek, který se skládá z lidských a věcných prvků, 

- strukturu – je vnitřní složení určitého celku, který se stává z jednotlivých prvků, 

které jsou propojeny společnými či vzájemnými vazbami, 

- systém – je vnímán jako strukturovaný celek prvků [1]. 

1.1.2 Právní forma výkonu veřejné správy 

Pro výkon právní formy veřejné správy jsou uplatňovány formy veřejného práva a přednost 

je dávána soukromému právu. Z tohoto hlediska rozdělujeme veřejnou správu na správu: 

- vrchnostenskou – je vykonávána formami veřejného práva a v evropském konti-

nentálním právu je představována schématem dle Obrázku 1: 

 

Obrázek 1: Schéma vrchnostenské formy veřejné správy [26] 

- fiskální správa – se týká záležitostí finančních a státního majetku, uplatňuje se ve 

formách soukromého práva [1]. 

1.1.3 Úkoly zjišťované veřejnou správou 

Úkoly je možné rozlišit na jednotlivé resorty veřejné správy, a to například na resorty škol-

ství, dopravy či finance, které tvoří základ pro rozdělování práce a transformaci úkolů 

v rámci veřejné správy do jednotlivých správních úřadů [1]. 

1.2 Funkce a fungování veřejné správy 

Veřejná správa se člení a plní 5 základních funkcí: 

- mocenskou 

- ochrannou 

- organizační 

- regulační  

- služby veřejnosti [1] 

Právní předpis právní akt
donucovací 

opatření



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13 

 

1.2.1 Mocenská funkce veřejné správy 

Mocenská funkce přikazuje, zakazuje a donucuje a to tím, že pro realizaci této moci vyu-

žívá právní řád a působení státního zařízení [1]. 

Veřejná moc je chápána jako schopnost ovlivňování chování společnosti žádoucím směrem 

a základem veřejné moci je formální autorita [1]. 

Na základě tohoto můžeme rozlišit moc: 

- centrální moc, která se člení dle Obrázku 2, 

- necentrální moc, ta je svěřena územní samosprávě [1]. 

  

Obrázek 2: Členění centrální moci veřejné správy [26] 

 

Na Obrázku 3 je členění funkcí veřejné správy znázorněno podrobně s rozčleněním na výkon 

veřejné správy v systému orgánů veřejné moci v České republice. 

     

          Obrázek 3: Veřejná správa v soustavě orgánů veřejné moci [25]   

 

výkonná zákonodárná soudní



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14 

 

1.2.2 Funkce ochranná neboli bezpečnostní 

Ochranná funkce má za úkol zajistit ochranu a bezpečnost státu a rozčlenit ji můžeme na: 

- Ochranu vnitřní 

- Ochranu veřejného pořádku a bezpečnosti 

- Ochranu vnější [1] 

1.2.3 Organizační funkce 

Organizační funkce má za úkol vykonávat a rozčlenit správu dle záležitostí: 

- Státní záležitosti - členění území státu na menší územní celky 

- Záležitosti institucí -  správa obrany státu 

- Záležitosti občanů -   vzdělávání [1] 

1.2.4 Regulační funkce 

Zajišťuje dohled nad demokratickou společností, kdy je vytvářen systém řízení, který je za-

ložen na politickém postoji, vzájemné komunikaci, solidaritě a toleranci a umožňuje sdružo-

vání občanů a jejich shromažďování [1]. 

1.2.5 Funkce služeb veřejnosti 

Představuje realizaci činností, které jsou poskytovány ve veřejném zájmu a jedná se napří-

klad o služby finanční, pečovatelské, hospodářské a jiné. 

1.3 Subsystémy veřejné správy 

Veřejná správa se obecně dělí na dva subsystémy, a to na státní správu a samosprávu. Na 

obrazcích 4 a 5 jsou subsystémy veřejné správy schematicky zobrazeny. 

Státní správu lze dále dělit:  

- státní správa ústřední 

- státní správa územní [25] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15 

 

 

Obrázek 4: Členění státní správy [25] 

Samospráva se pak dále dělí:  

- samospráva územní 

- samospráva zájmová, profesní [25] 

             

                          

Obrázek 5: Členění subsystému veřejné správy [25] 

Samosprávné územní celky 

Samosprávnými územními celky jsou kraje a obce. Předmětem bakalářské práce bude klasi-

fikace řízení rizik při práci na obci. Nyní bude definován pojem obec a činnosti, které obec 

vykonává dle platné legislativy. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 16 

 

 Obce jsou základní územní jednotky a současně základními organizačními jednotkami sys-

tému místní správy, přičemž její nositelé a představitelé vystupují především v postavení 

samosprávných subjektů [3]. 

Obec je právně pojata jako samosprávné společenství občanů s postavením právnické 

osoby a vlastním majetkem, přičemž je dále právní úpravou předpokládáno, že obec je 

charakterizována i příslušným územím. Právní úprava zdůrazňuje postavení občanů jako 

subjektů a přísluší jim přímo či zprostředkovaně rozhodovat o věcech místní samosprávy 

[3]. 

„Obec je ve výkonu místní správy povolána k plnění úkolů, které jsou vymezeny rámcem 

tzv. působnosti obce [3].“ 

Působností obce: 

Působností se rozumí pravomoci obce, v nichž realizují svůj rozsah, předmět a obsah čin-

ností a vymezený okruh společenských vztahů [3]. 

Pravomoc obce: 

Pravomocí se rozumí souhrn oprávnění, jimiž je obec vybavena, a právních povinností, jež 

jsou obci uloženy pro potřeby plnění úkolů obce [3]. 

Legislativa České republiky dává do úvahy dva typy působnosti - samostatnou a přenesenou. 

Samostatná působnost obce: 

O samostatné působnosti se hovoří jako o klasické obecní samosprávě nebo samosprávné 

působnosti obce, svoje záležitosti obec spravuje samostatně, přičemž je vázána zákony a 

obecně závaznými předpisy [3]. 

„Právní úprava do samostatné působnosti obce svěřuje zabezpečování hospodářského, so-

ciálního a kulturního rozvoje příslušných územních obvodů, ochranu a tvorbu zdravého ži-

votního prostředí, s výjimkou těch činností, které jsou zvláštními zákony svěřeny jiným or-

gánům jako výkon státní správy [3].“ 

Zákon o obcích charakterizuje samostatnou působnost demonstrativním výčtem nej-

důležitějších úkolů, mezi ně patří například: 

- Schvalování programu rozvoje územního obvodu obce 

- Provádění kontroly jeho plnění 

- Hospodaření s majetkem obce 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 17 

 

- Sestavování rozpočtu obce a hospodaření dle něj 

- Zakládání a zřizování právnických osob a zařízení  [3] 

Přenesená působnost obce 

Jde o výkon státní správy, kdy stát nerealizuje přímo svou výkonnou mocí, ale nepřímo, 

prostřednictvím obcí a jejich orgánů. Při výkonu přenesených působností se obce musí řídit 

zákony a ostatními obecně závaznými právními předpisy, usneseními vlády a směrnicemi 

ústředních orgánů státní správy [3]. 

„Tato působnost zahrnuje státní správu, u které stát vychází z toho, že patří jemu, ale jejíž 

bezprostřední výkon považuje za vhodné svěřit obcím jako představitelům místní správy[3]." 

Zákon o obcích při vymezování přenesené působnosti předpokládá využívání zvlášt-

ních zákonů ve stejné a možná i větší míře. Obec vykonává státní správu v příslušném 

rozsahu a to například: 

- Na úseku evidence obyvatel 

- Požární ochrany 

- Ochrany veřejného pořádku 

- Školství 

- Zdravotnictví 

- Ochrany půdního a lesního fondu apod.[3]. 

„Významným oprávněním obce ve věcech přenesené působnosti je oprávnění vydávat na 

základě zmocnění obsažené v zákoně a jeho mezích obecně závazné vyhlášky [3].“ 

V rámci plnění úkolů spadajících do přenesené působnosti rozhoduje obec ve správním ří-

zení pomocí svých orgánů, a to ve větším rozsahu než v samostatné působnosti. Nejde však 

o primární, ale spíše o odvozenou normotvorbu [3]. 

„Není-li obec sama schopna zabezpečit řádný výkon přenesené působnosti v uvedeném 

rozsahu, může uzavřít dohodu s jinou obcí o zabezpečení výkonu této působnosti [3].“ 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 18 

 

2 RIZIKA VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ 

Riziko je chápáno jako historický výraz pocházející ze 17. stolení. Nicméně dnes již patří do 

základní kategorie jak technických, tak i společenských věd. Rizikem je možné obecně dle 

dnešních výkladů rozumět vznik škody, nebezpečí, ztráty, zničení či poškození [20].  

2.1 Základní pojmy 

V této kapitole budou vysvětleny pojmy, které se budou v práci objevovat a setkáváme se 

s nimi v problematice řízení rizik a to všeobecně, ale i v problematice řízení rizik při práci 

tedy v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.  

2.1.1 Riziko (Risk) 

Potenciální událost s budoucími negativními následky můžeme nazývat riziko. Riziko se 

může stát, ale nemusí nastat. Určitá rizika mohou být spojená s každou činností, v chodu 

každé organizace proto rizika byla, jsou a budou přítomna [15]. 

2.1.2 Bezpečnost (Safety) 

Bezpečností je možno definovat stav, při kterém je schopen odolávat veškerým předvídatel-

ným či známým vnějším a vnitřním hrozbám. Tyto hrozby negativně mohou působit proti 

jednotlivým prvkům nebo struktuře celého systému a to takovým způsobem, že je ohroženo 

zachování struktury systému, jeho spolehlivosti, stability a chování [16]. 

2.1.3 Hrozba (Threat)  

Je přírodní nebo člověkem podmíněný proces, který představuje schopnost potencionálu 

zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Spouštění potencionálu může být záměrně 

nebo náhodně využito pro aktivování specifických zranitelností aktiv [16]. 

2.1.4 Aktivum (Asset)   

Můžeme nazvat vše co má pro společnost jakoukoliv hodnotu a odpovídajícím způsobem by 

mělo být chráněno [12]. Aktiva je možné rozdělit na hmotná a nehmotná. 

2.1.5 Zranitelnost (Vulnerability)  

Slabina na úrovni fyzické, logické či administrativní bezpečnosti s možností zneužití hroz-

bou pro dané aktivum je nazýváno zranitelností [12]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 19 

 

2.1.6 Opatření (Countermeasure)  

„Opatření na úrovni fyzické, logické nebo administrativní bezpečnosti, které snižuje zrani-

telnost a chrání aktivum před danou hrozbou [12].“ 

2.1.7 Ohrožení (Exposure)  

„Je skutečnost, že existuje zranitelnost, která může být zneužita hrozbou [12].“ 

2.1.8 Narušení (Breach)  

Situace, kdy dojde k narušení důvěrnosti, integrity a dostupnosti při překonání bezpečnost-

ních opatření [12]. 

2.2 Koncepce posuzování rizik 

Koncepcí posuzování rizik dle „České technické normy ČSN EN 31010 Management ri-

zik - Techniky posuzování rizik, 2011“ je poskytnout informace a analýzy založené na 

určitých faktech s cílem rozhodnout, jak rizika ošetřit a mezi jakými variantami volit. 

Mezi základní přínosy pro provedení posuzovaní rizik patří např.: 

- pochopení rizika a potenciálního dopadu na cíle, 

- poskytování informací pracovníkům činícím rozhodnutí, 

- přispění pochopení rizik s cílem pomoci při výběru variant jejich ošetření, 

- srovnání rizik v alternativních systémech, technologiích a přístupech, 

- vybírání různých forem ošetření rizika a další [21]. 

2.3 Proces managementu rizik 

Proces managementu rizik poskytuje politiku, postupy a organizační uspořádání pro vybu-

dování fungujícího systému v celé organizaci na všech úrovních. Na základě procesu ma-

nagementu rizik by měla mít organizace zajištěnou politiku nebo strategii pro rozhodování, 

kdy a jak mají být rizika posuzována [21]. 

Při posuzování rizik musí organizace v oblasti stanovení kontextu a cíle vědět a mít jasno, 

jaká rizika a v jakém rozsahu budou přijatelná, a zajistit způsoby, jak nepřijatelná rizika 

ošetřit. Organizace by měla navrhnout, jakým způsobem se posuzování rizik začlení do or-

ganizačního systému, určit metody a techniky pro posuzování rizik, zajistit odpovědnost za 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 20 

 

posuzování a provedení rizik a v závěru navrhnout způsob provádění kontrol a hlášení o 

rizicích [21].  

Obecně se management procesu řízení rizik rozděluje na hlavní prvky, které jsou vymezeny 

v normě „České technické normy ČSN EN 31010 Management rizik - Techniky posu-

zování rizik, 2011“  [21]. Následující Obrázek 6 popisuje proces managementu rizik.  

 

Obrázek 6:  Proces managementu rizik dle ČSNEN31010 [21] 

2.3.1 Komunikace a konzultace  

Pro úspěšné posuzování rizik je zapotřebí efektivně komunikovat a konzultovat veškeré in-

formace se zainteresovanými stranami. Zahrnutí všech těchto stran přispěje v managementu 

rizik k vypracování komunikačního plánu, stanovení náležitého kontextu, zajištění pocho-

pení a zohlednění všech zájmů zúčastněných stran, propojení různých oblastí z odborného 

hlediska a znalostí pro identifikaci a analýzu rizik, zohlednění vhodného hodnocení rizik, 

jejich identifikaci a zabezpečení schválení a podpory jejich ošetření [21]. 

2.3.2 Stanovení kontextu  

Je fáze pro vymezení a stanovení parametrů řízení rizika. Zahrnuje popis samotného procesu 

řízení rizik, definuje odpovědné osoby a role v jednotlivých činnostech v rámci tohoto pro-

cesu, výběr metodiky, použitelné pro analýzu rizik, stanovení referenční úrovně, kritérií a 

způsobu hodnocení a zvládání rizik [12]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 21 

 

2.3.3 Posuzování rizik 

Posuzování rizik je proces identifikace, analýzy a hodnocení rizik. Tento proces slouží k po-

chopení rizik, jejich příčin, následků a pravděpodobností. Je vstupem pro rozhodování o 

skutečnostech, zda má být činnost provedena, maximalizovat příležitosti, ošetřit rizika. Ale 

také se jedná o výběr a zvolení variant s různými možnostmi rizik, jejich možností ošetření 

a strategie, jak ho převést z nepříznivého rizika na přijatelnou úroveň [21]. 

Identifikace rizik 

Při identifikaci rizik je důležité nalezení, rozpoznání, zaznamenávání rizik za účelem zjistit 

a identifikovat rizika daného procesu, co by se mohlo stát, jak by mohly být ovlivněny cíle 

systému a organizace. Pokud je riziko identifikováno, měla by organizace zahájit analýzu 

rizik [21]. 

Analýza rizik  

Analýza rizik je proces, který má za cíl pochopit povahu rizika, stanovení úrovně rizika a 

také odhad rizika, poskytuje vstup do posuzování rizik a rozhodnutí o tom, jaká rizika je 

potřeba ošetřit [21]. 

Odpovědnými pracovníky by měla být v této části procesu provedena analýza rizik. Ta by 

měla vždy obsahovat identifikaci a kvantifikaci aktiv, jejich hrozby a zranitelnost a stanovení 

výše rizik a škod [12]. 

„Analýza rizik by měla přinést odpověď na otázky, jaké hrozby jsou pro společnost nebez-

pečné a jak jim je společnost vystavena, jak moc jsou aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná, 

jak vysoká je pravděpodobnost, že hrozba určitou zranitelnost zneužije a jaký dopad by zne-

užití mělo na společnost [12].“ 

Přístupy provedení analýzy rizik 

Vlastní přístup k provedení analýzy můžeme definovat čtyřmi způsoby provedení. 

Základní přístup – není potřeba provést žádnou analýzu rizik, pouze je z katalogu použita 

či a integrována základní sada opatření [12]. 

Neformální přístup – je účelový přístup k analýze rizik, provádí se orientační a rychlá ana-

lýza založená na zkušenostech odborníků a vyhodnocení možných nebezpečí [12]. 

Formální přístup – jedná se o detailní analýzu rizik, při které dochází k hodnocení aktiv, 

zranitelností a hrozeb za použití analýz matematického aparátu [12]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 22 

 

Kombinovaný přístup – na základě provedení orientační analýzy rizik, která byla a kdy 

byla pro organizaci definována kritická aktiva nebo postupy, se provede detailní analýza 

rizik [12]. 

Hodnocení rizik  

Pokud jsou k dispozici výsledky analýzy rizik, měli bychom vyhodnotit prioritu jednotlivých 

rizik, je totiž zřejmé, že ne všem rizikům bude věnována stejná pozornost. Na základě tohoto 

vyhodnocení je třeba najít vhodná opatření ke snížení rizik [12]. 

2.3.4 Ošetření rizika  

Součástí procesu managementu řízení rizik je ošetření rizika, ošetřují se jen vybraná rizika - 

typicky ta, která bývají vyhodnocena v předem daném rizikovém pásmu [19]. 

Ošetření rizika je také možné chápat tak, že po ukončení posuzování se do ošetření zahrne 

volba a odsouhlasení jedné či více variant, jak změnit pravděpodobnost výskytu, důsledky 

rizika, popřípadě obojím, a zavedení těchto variant v organizaci. Po ošetření následuje cyk-

lický proces nového posuzování rizik se zaměřením na přijatelnost pro předem zvolená kri-

téria, a to proto, aby se mohlo rozhodnout o dalším ošetření [21]. 

2.3.5 Monitorování a přezkoumání 

Proces monitorování a přezkoumání rizik zahrnuje prvky stavu rizik, které slouží k včasné 

detekci chyb zpracování procesu a pro včasnou identifikaci nezvládání rizik. Účelem moni-

torování je zjišťování stavu, zda předpoklady o rizicích zůstávají stejné, a jsou stále platné 

předpoklady, na kterých je posuzování rizik založeno, a to včetně vnějšího a vnitřního kon-

textu, jsou-li dosaženy očekávané výsledky a posouzení rizik je shodné se skutečnou zkuše-

ností a také zda ošetření rizika je efektivní [21]. 

„Při výstavbě vnitřních kontrolních systémů rozhodující úlohu sehrává orientace na řízení 

rizik, kterou lze chápat jako nadstavbu toho systému. Kontrolní rámec se tak stává rámcem 

rizika a řízení kontrolních mechanizmů se pak stává řízením rizik. Na počátku je identifikace 

a analýza rizik, tedy vědomé vyhledávání nejslabších článků vlastního výkonu se záměrem 

jejich eliminace. Současně hledáme i příležitosti dalšího rozvoje. Vyhledávání je tedy počá-

tek celého procesu, a proto je třeba určit oblasti kde rizika hledat [14].“ 

https://www.cleverandsmart.cz/tag/vyhodnoceni-rizik/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 23 

 

2.4 Řízení rizik ve veřejné správě 

Při práci ve veřejné správě je možné se setkat s mnoha riziky, tak jako tomu je v každoden-

ním životě. V této kapitole bude popsána „Metodika řízení rizik ve veřejné správě“, která 

byla vydána Ministerstvem financí ČR. 

„Systematická a metodická činnost, která je soustavná se nazývá řízení rizik.  Stanovuje 

koncepční cíle organizace, realizuje strategický plán, řídí každodenní fungování a určuje 

procesy i faktory kontrolního prostředí. Identifikuje a analyzuje rizika, vykonává řídící kon-

trolu, nastavuje informační toky, provádí supervize, realizuje opravné a korigující akce 

[14].“ 

Cílem této metodiky není stanovení návodu pro organizace, co mají dělat, aby byla rizika 

dobře řízena nebo eliminován jejich negativní dopad, ale konkrétní a praktické vysvětlení, 

co to je riziko a jak by mělo jeho řízení probíhat, aby měl takový systém v praxi šanci fun-

govat [15]. 

Mezi všeobecná rizika pro veřejnou správu můžeme zařadit rizika, která jsou v metodice 

označována za nesprávně formulovaná, uvedena jsou z reálných a opakujících se zkušeností 

daných zaměstnanců a ti je vyhodnocují pro organizaci za rizika [15]. 

- Riziko finanční a rozpočtové (plánování, rozpočtování, financování, čerpání pro-

středků z EU) 

- Riziko informační a technologické (integrita systémů, spolehlivost informačních 

systémů, správa síťových aplikací, zabezpečení dat a jejich ochrana) 

- Riziko korupční (nestabilita a složitost právních norem, únik informací, jejich neo-

právněné poskytnutí, riziko svévolného zvýhodnění jednoho dodavatele oproti ostat-

ním) [15] 

Mezi další rizika je možné zařadit všeobecně pro veřejnou správu rizika ekonomická (tržní, 

inflační, kurzovní, platební), legislativní, bezpečnostní, kybernetická, zapomenout by se ne-

mělo na rizika spojená s přírodními vlivy, jako jsou povodně, sesuvy půdy, vichřice, ale také 

globální oteplování a rizika spojená s životním prostředím a jeho znečišťováním [20]. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 24 

 

3 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

Bezpečnost práce je mezivědní obor zabývající se technickými, technologickými, organi-

začními, výchovnými opatřeními a jeho cílem je vytvoření pracoviště, pracovního prostředí 

a práce, kde nebude docházet k pracovním úrazům. Bezpečnost práce je stav pracovních 

podmínek zabraňující působení nebezpečných činitelů v pracovním procesu na zaměstnance 

nebo jiné osoby [9]. 

Bezpečnost práce stanovuje dodržování určených požadavků na pracovišti, pracovní pro-

středí, bezpečné používání technických zařízení, vhodnou organizaci práce a stanovení 

vhodných technologických a pracovních postupů v neposlední řadě požadavků na zdravotní 

a odbornou způsobilost zaměstnanců [9]. 

Konkrétní požadavky jsou předmětem legislativy, která upravuje zajištění bezpečnosti 

práce, vláda a ministerstva ji vydávají k provedení příslušných ustanovení zákoníku práce a 

zákona o zajištění podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Nové prováděcí před-

pisy jsou vydávány zejména formou nařízení vlády České republiky, která nahrazují zasta-

ralé vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce, Českého báňského úřadu a Ministerstva 

práce a sociálních věcí. Při vydávání a přípravě předpisů k zajištění bezpečnosti práce je 

vycházeno z evropských předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci [9]. 

3.1 Právní předpisy spojené s BOZP 

Jak již bylo uvedeno v úvodu této kapitoly, s BOZP je spojeno mnoho zákonů, nařízení, 

vyhlášek a opatření. V této kapitole se budeme zabývat zákony, které jsou v oblasti BOZP 

nejvíce používány, a každá organizace, která je současně i zaměstnavatelem, by se měla 

s problematikou BOZP v těchto zákonech seznámit. Zákony si rozdělíme na ústavní zákony 

a základní předpisy pro zajištění BOZP. 

3.1.1 Ústavní zákony 

„Ústavní zákon č.1/1993Sb., Ústava České republiky“ 

- „každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, 

co zákon neukládá (Hlava první, čl.2, odst.4) [4]“ 

Ústavní zákon č.2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod  

- „státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích stanovených zákonem, a to 

způsobem, který zákon stanoví (Hlava první, čl.2, odst.2)[4]“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 25 

 

- „povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při 

zachování základních práv a svobod (Hlava první, čl.4, odst.1). [4]“ 

- „zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní 

podmínky. Podrobnosti stanoví zákon (Hlava čtvrtá, čl.28) [4]“ 

3.1.2 Základní předpisy 

Mezi základní předpisy můžeme, mimo jiné další zákony, které jsou při práci důležité a musí 

se jimi zaměstnanci i zaměstnavatelé řídit, zařadit tyto: 

- „Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečnosti práce  

- Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

- Zákon č. 373/2001 Sb., o specifických zdravotních službách 

- Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce 

- Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

- Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy 

- Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pra-

covní prostředí 

- Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný pro-

voz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 

- Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

- Vyhláška č.79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., 

o specifických zdravotních službách (vyhláška o pracovnělékařských službách a ně-

kterých druzích posudkové péče) [6]“ 

3.2 Termíny a definice BOZP 

V BOZP se setkáváme s mnoha termíny a definicemi, které budou v této kapitole vysvět-

leny. Základní pojmy, které se v BOZP také vyskytují jako je riziko, řízení rizik, hrozba, 

opatření, byly vysvětleny v kapitole 2. Mezi nejčastěji používané termíny a definice můžeme 

zařadit: 

Pracoviště – je místo v prostoru kde zaměstnanci pracují a mají k němu přístup během 

práce, včetně přístupových a únikových cest [5]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 26 

 

Zaměstnanec – je fyzická osoba a ta se zavázala k výkonu závislé práce v základním v pra-

covněprávním vztahu. Závislou prací se rozumí práce, která je vykonávaná ve vztahu nadří-

zenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, zaměstnanec ji jménem zaměstnavatele 

a podle pokynů zaměstnavatele vykoná osobně [9]. 

Zaměstnavatel – je osoba na základě zákoníku práce, kterou se fyzická osoba zavázala k vý-

konu závislé práce v  pracovněprávním vztahu. Zaměstnavatel vystupuje v pracovněpráv-

ních vztazích svým jménem a má odpovědnost z těchto vztahů vyplývajících [9]. 

„Ochrana práce – bezpečnost práce, ochrana zdraví při práci a sociální ochrana při práci, 

včetně sociální pohody (jedná se o širší termín než je BOZP) [5].“ 

„Osobní ochranné pracovní prostředky (zkráceně OOPP) – ochranné prostředky, musí 

chránit zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, bránit jim při výkonu práce 

a musí splňovat požadavky stanovené nařízením vlády [5].“ 

Ochranné nápoje – zdravotně nezávadné nápoje slouží k doplnění ztráty tekutin a minerál-

ních látek, při práci v chladu či teple a slouží k ochraně před touto zátěží. Obsahují maxi-

málně 6,5 hmotnostního procenta cukru a maximálně 1 hmotnostní procento alkoholu, sou-

částí mohou být i látky zvyšující odolnost organismu [5]. 

Odborně způsobilá osoba – je odpovědná osoba v oblasti plnění úkolů v prevenci rizik pro 

zaměstnavatele. Odborně způsobilá osoba může pracovat v pracovněprávním vztahu nebo 

na základě smlouvy uzavřené se zaměstnavatelem [9]. 

Pracovní úraz – je stav kdy dojde k újmě na zdraví nebo k úmrtí zaměstnance, pokud 

k němu dojde nezávisle v důsledku krátkodobých, náhlých a násilných působeních vnějších 

vlivů při plnění pracovních povinností nebo v přímé souvislosti s nimi. „Jako pracovní úraz 

se posuzuje úraz, který zaměstnanec utrpěl pro plnění pracovních úkolů [5].“ 

Poškození zdraví – je definovatelný jako neuspokojivý psychický či stav způsobený pra-

covní činností nebo zhoršující se v důsledku spojení s prací [4]. 

Incident – je událost související s prací, při které došlo anebo by mohlo dojít k úrazu, po-

škození zdraví nebo ke smrtelnému úrazu [4]. 

- „Nehoda je incident, který vede k úrazu, poškození zdraví nebo smrti. 

- Incident, při němž nedoje k úrazu, poškození zdraví nebo smrti může být označen 

také jako „skoronehoda.“ 

- Havarijní situace je zvláštní typ incidentu [4].“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

Přijatelné riziko – je riziko, které je sníženo na úroveň, kterou organizace toleruje s ohle-

dem na vlastní politiku BOZP [4]. 

Zbytkové riziko – je takové riziko, které zůstává organizaci i po ošetření rizik použitím 

ochranných opatření [11]. 

Nebezpečí – je situace, zdroj nebo činnost, kdy s určitým potencionálem může dojít ke 

vzniku poranění člověka, poškození jeho zdraví nebo také kombinace obojího [11]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

4 BOZP VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ 

Management rizik je jeden ze základních pilířů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve 

firmách, organizacích a z toho vyplývá, že i ve veřejné správě, jelikož obce či kraje jako 

součástí veřejné správy jsou v rámci managementu rizik brány jako organizace a platí pro 

ně stejné podmínky a plnění povinností v rámci BOZP jako zaměstnavatele. „Na základě 

analýzy rizik, která je součástí managementu rizik, se nastavují všechny další postupy a pro-

cesy v oblasti firemní politiky BOZP. Bez analýzy rizik není možné identifikovat, hodnotit 

ani řídit potenciální nebezpečné faktory, které mohou na pracovišti hrozit. Povinnost řešit 

management rizik, včetně všech souvisejících částí, má podle zákona každý zaměstnavatel 

[13].“ Popis managementu rizik je znázorněn na Obrázku 7. 

     

Obrázek 7: Management rizik [11] 

4.1 Zákonné požadavky analýzy rizik BOZP 

„Analýza rizik BOZP podléhá zákonným požadavkům, které udává § 102 odst. 3 zákona č. 

262/2006 Sb. zákoník práce, kde se píše, že zaměstnavatel je povinen kontinuálně vyhledávat 

nebezpečné činitele a nebezpečné procesy pracovního prostředí a zjišťovat jejich příčiny a 

zdroje [13].“ 

Zaměstnavatel je povinen v této souvislosti neustále identifikovat, analyzovat a hodnotit ri-

zika a přijímat opatření, která pomohou vést k jejich odstranění [13]. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#p102-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#p102-3


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

Na základě managementu rizik by mělo docházet ke zlepšování pracovních podmínek, od-

straňování rizik a mělo by to mít za důsledek, že práce, která je na základě právního předpisu 

hodnocena jako riziková, a mohla by být zařazena ze skupiny vyšší rizikové kategorie do 

nižší. 

„ Aby k tomu mohlo dojít, je zaměstnavatel povinen: 

- pravidelně kontrolovat úroveň BOZP ve své firmě, zejména stav výrobních, pracov-

ních prostředků a vybavení pracoviště 

- pravidelně kontrolovat rizikové faktory pracovních podmínek 

- dodržovat zavedené metody a způsoby zajištění BOZP v organizaci 

- dodržovat pravidelné hodnocení faktorů, které byly vyhodnoceny jako rizikové [13].“ 

4.2 Řízení rizik BOZP 

Na následujícím Obrázku 8 je znázorněn systém procesu BOZP v rámci řízení rizik, který 

nám vysvětluje, jakým způsobem probíhá a funguje celý proces. Jak je možno vidět, proces 

začíná od posouzení rizik, jejíž součástí je vyhledání, identifikaci a hodnocení nebezpečí. Po 

vyhodnocení dochází ze strany zaměstnavatele k přijímání opatření k eliminaci rizik, vedení 

dokumentace BOZP, informování zaměstnanců o možných nebezpečích provedením školení 

a v neposlední řadě ke kontinuálnímu sledování a kontrole [13]. 

 

Obrázek 8: Schéma řízení rizik BOZP [13] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

Vyhledávání rizik 

Na začátku procesu řízení rizik stojí vyhledávání nebezpečí pro danou pracovní činnost v or-

ganizaci. Odborně způsobilá osoba se seznámí postupně s pracovištěm a zaznamená nebez-

pečné faktory, které by mohly zapříčinit vznik pracovního úrazu nebo havárii [13]. 

Rizikový analytik ve firmě nebo odborně způsobilá osoba komplexně a dlouhodobě sleduje 

pracovní procesy, ale i samotnou činnost pracovníků, kontroluje používání OOPP, dodržo-

vání bezpečnostních předpisů organizací, seznamuje se s návody na obsluhu jednotlivých 

strojů a zařízení, hovoří se zaměstnanci, zjišťuje informace o pracovních postupech a také o 

psychosociálních faktorech [13]. 

Vyhledávání rizik se odvíjí od složitosti daného pracovního prostředí a pracovní činnosti, je 

však důležitá pravidelnost vyhledávání rizik, a to hlavně u komplikovaných oborů, kde 

vzniká vyšší pravděpodobnost havárie nebo úrazu [13]. 

Identifikace rizik 

Identifikace rizik je složitý a zdlouhavý proces a je zapotřebí do něj zapojit zaměstnance, 

externí osoby. Ti všichni pomáhají odhalit nebezpečí, která se mohou u jejich pracovní čin-

nosti či v pracovním prostředí vyskytnout a mohou být zdrojem úrazu nebo havárie [13]. 

Při identifikace nebezpečí se zapojují všechny faktory, a to jak biologické, chemické tak i 

fyzikální, ale také samotná organizace práce a pracovní prostředí [13]. 

Pracovníci, kteří identifikují jakékoliv riziko, jsou povinni, a to bezodkladně všechna zjiš-

těná nebezpečí nahlásit svému vedoucímu pracoviště nebo určené odpovědné osobě [13]. 

Odborně způsobilá osoba nebo konzultant BOZP se smí zapojit do identifikace rizik ve firmě 

nebo organizaci. Při své práci využívá různé pozorovací a zapisovací metody nebo i nejjed-

nodušší metodu zatrhávání bodů v připravených kontrolních seznamech [13]. 

Analýza rizik 

Při rozboru rizik systematicky pracujeme se všemi informacemi dostupnými k dané proble-

matice, které byly zjištěny odpovědnými osobami nebo rizikovým analytikem při identifi-

kaci rizik. 

Tyto informace jsou zpracovány a používají se k pozdějšímu vyhodnocení nebezpečí při 

práci a zhodnocení konkrétních rizik, které mohou vést k pracovnímu úrazu, havárii nebo 

jinému ohrožení bezpečnosti a zdraví při práci [13]. 

http://www.bozp.cz/slovnik-pojmu/osobni-ochranne-pracovni-prostredky/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

Hodnocení rizik 

Po identifikaci a analyzování nebezpečí dostupnými metodami pro analýzu rizik je zapo-

třební tato nebezpečí vyhodnotit dle závažnosti daného rizika. Hodnocení by mělo vést ke 

zjištění a určení závažnosti nalezených rizik. Míru závažností rizik udává odpovědná osoba 

nebo analytik, který má dostatečnou odbornou kvalifikaci. Podstatou hodnocení je určit a 

učinit rozhodnutí o tom, které riziko je možné přijmout a které je potřeba řešit a stanovit 

opatření, která povedou k jejich odstranění nebo aspoň snížení na přijatelnou míru [13]. 

Přijímání opatření, vedení dokumentace, informovanost zaměstnanců 

„Po vyhledání rizik a jejich zhodnocení, je třeba definovat, implementovat, přijmout bezpeč-

nostní opatření, která povedou k eliminaci nebo alespoň minimalizaci rizik na pracovišti 

[13].“ 

Opatření mají za cíl omezit míru rizika, optimálně snížit skupinu a kategorii rizika, mini-

málně o jeden stupeň. Vedoucí pracovník má odpovědnost za přijetí bezpečnostních opatření 

proti rizikům na pracoviště [13]. 

Pro správné a účinné přijímání opatření je doporučeno vypracovat plán, s návrhy na opatření 

včetně postupů, jak eliminovat rizika a stanovit, pokud je potřeba, i termíny dokončení [13]. 

Po provedení veškerých činností dle managementu řízení rizik či procesu řízení rizik, jak je 

popsáno v kapitole 2 této práce, zavede organizace politiku BOZP, pokud ji již zavedenou 

nemá. Politikou BOZP se rozumí závazek vrcholného vedení organizace k zajištění BOZP 

svých zaměstnanců, dodavatelů a jiných fyzických osob pohybujících se na jejich pracoviš-

tích. Do politiky BOZP můžeme zařadit agendy spojené s bezpečností práce, vedení směrnic 

pro BOZP, uzavření smlouvy se závodním lékařem, stanovení kategorizace prací jednotli-

vých pracovišť, evidence a zakládání pracovně lékařských prohlídek zaměstnanců. Míra a 

podrobnosti a komplexnosti vedení dokumentace a její rozsah je odvozen a záleží na mnoha 

faktorech, jako jsou např. velikost a charakter organizace, pracovní činnosti, které jsou v or-

ganizaci vykonávány, a jiné [4]. 

S určitými dokumenty z politiky BOZP je zapotřebí seznámit zaměstnance organizace, a to 

s vyhledanými nebezpečími, vzniky rizik a návrhy na opatření, které pro eliminaci byly při-

jaty. Toto informování probíhá v rámci školení zaměstnanců o BOZP a také pomocí předá-

vání ochranných pracovních pomůcek, které jsou zaměstnanci povinni při práci používat. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

Sledování a kontrola 

Součástí procesu managementu řízení rizik je v neposlední řadě důležité pravidelně sledovat 

a kontrolovat dodržování přijatých opatření. V oblasti BOZP je důležité provádět jednou 

ročně aktualizaci možných nebezpečí a vyhodnocování rizik spojených s určitými pracov-

ními činnostmi a také roční prověrky této oblasti, kterými se zjistí, zda je potřeba přijmout 

nová opatření nebo zda se bude dále postupovat dle původních návrhů opatření. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

5 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY 

Cílem bakalářské práce je zjištění řízení rizik při práci ve veřejné správě a navržení opatření 

pro zjištěná rizika při práci ve veřejné správě. Při práci ve veřejné správě se můžeme setkat 

s různými riziky, cílem bakalářské práce bude provedení řízení rizik při práci ve veřejné 

správě v oblasti BOZP u obce, kde je malý počet stálých zaměstnanců. Pro vyhledávání rizik 

použijeme metodu Check-list, pro vyhodnocení těchto rizik použijeme metodu „PNH“ 

5.1 Check – list 

Identifikace nebezpečí pomocí kontrolních seznamů je rychlá a snadná a může být použita 

v kterékoliv fázi procesu řízení rizik. Podle předem vypracovaného kontrolního seznamu, 

kde jsou uvedeny možné zdroje nehod, se identifikuje nebezpečí. 

 K vytvoření kontrolního seznamu je potřeba dle požadavků předpisů a norem definovat a 

vytvořit soubor otázek. Většina kontrolních seznamů je značně podrobná a jsou sestaveny 

tak, aby s jejich pomocí bylo možno posoudit shodu stavu systému s předpisy a normami. 

Kontrolní seznamy by měly být pravidelně prověřovány a aktualizovány. [17] 

„Kompletní kontrolní seznam obsahuje u každé otázky možnosti vyjádření ano – ne.“ [17] 

Výhodou použití kontrolního seznamu pro identifikaci nebezpečí je jeho snadná použitel-

nost. Zvládnou ho sestavit i méně zkušení zaměstnanci. 

Nevýhodou kontrolního seznamu je skutečnost, že jeho sestavení svádí k mechanickému 

přístupu bez zvažování dalších možných alternativ a souvislostí.  

Kontrolní seznamy jsou rovněž limitovány zkušenostmi autorů. Je důležité, aby je vytvářeli 

pracovníci s praxí, s odbornými zkušenostmi a znalostmi i ze souvisejících oborů. [17] 

5.2 Polo-kvantitativní metoda PNH 

Pomocí této jednoduché metody se vyhodnocují příslušná rizika ve třech složkách [24]. 

1. pravděpodobnost vzniku                     P 

2. pravděpodobnost následků                 N 

3. názor hodnotitelů                                H     

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

P neboli odhad pravděpodobnosti je stanovení odhadu pravděpodobnosti dle stupnice 

(Tabulka 1) vzestupně číslem 1 až 5, která zahrnuje míru, úroveň a kritéria jednotlivých 

nebezpečí a ohrožení [24]. 

               Tabulka 1: Stupnice pravděpodobnosti vzniku rizika [24] 

Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 1 

Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení 2 

Větší a nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 3 

Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 4 

Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a ná-

sledky nebezpečí a ohrožení 
5 

 

N neboli stanovení pravděpodobnosti následků je stanovení závažnosti nebezpečí stupnicí 

1 až 5 (Tabulka 2) [24]. 

Tabulka 2: Stupnice pravděpodobnosti následků [24] 

Poškození zdraví bez pracovní neschopnosti 1 

Absenční úraz (s pracovní neschopností) 2 

Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci 3 

Těžký úraz a úraz s trvalými následky 4 

Smrtelný úraz 5 

 

H neboli zohlednění míry závažnosti ohrožení dle názoru hodnotitelů se stanovuje stup-

nicí 1 až 5 (Tabulka 3) [24]. 

Tabulka 3: Stupnice názoru hodnotitelů [24] 

Nahodilá 1 

Nepravděpodobná 2 

Pravděpodobná 3 

Velmi Pravděpodobná 4 

Trvalá 5 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

Výpočtem míry rizika je vzorec R = P x N x H.  Tabulka 4 ukazuje určení rizikového stupně 

pro vyhodnocení [24]. 

Tabulka 4: Stupnice míry rizika [24] 

Rizikový stu-

peň 
R Míra rizika 

I. > 100 Nepřijatelné riziko 

II. 51 ÷ 100 Nežádoucí riziko 

III. 11 ÷ 50 Mírné riziko 

IV. 3 ÷ 10 Akceptovatelné riziko 

V. < 3 Bezvýznamné riziko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

6 PRACOVNÍ ČINNOSTI OBCE 

V práci byla řešena problematika BOZP v obci, v samostatné působnosti obec vystupuje 

jako zaměstnavatel. Obec, u které bylo řešeno řízení rizik při práci, je zaměstnavatelem men-

šího rozsahu. Zaměstnává na stálý pracovní poměr tři zaměstnance a v průběhu roku zaměst-

nává brigádníky na Dohodu o provedení práce. V práci byly řešeny pracovní pozice, které 

jsou v organizaci vykonávány na základě Pracovní smlouvy. 

První pozicí je referent a účetní obce. Jeho pracovní náplní je evidence veškerých agend 

důležitých pro chod obce i obecního úřadu, a práce na přepážce pobočky pošty, kterou obec 

provozuje na základě smlouvy. 

Druhou pozicí je technický pracovník obce. Zajišťuje úklid veřejného prostranství a obec-

ních budov, údržbu obecního lesa a obsluhu čistírny odpadních vod. 

Podrobný popis jednotlivých pracovních činností je v následujících kapitolách. Z uvedených 

popisů pracovních činností se bude poté vycházet pro posuzování rizik a nebezpečí, které 

můžou u jednotlivých prací nastat. 

6.1 Technický pracovník obce 

Práce na veřejném prostranství - Údržba zeleně a odstraňování křovin a buřiny 

- Sečení travnatých ploch sekačkou nebo křovinořezem 

- Vyhrabávání travnatých ploch v jarních měsících a na podzim hrabání listí 

- Ostatní zahradnické práce (plení záhonků, ořezávání stromů, vyřezávání větví v  

živých plotech) 

Ruční čištění komunikací - Údržba komunikací 

- Zametaní ulic v obci, čištění chodníků 

- Úklid sněhu z chodníků v zimním období 

- Ošetření chodníků přípravky na ochranu rostlin proti plevelu 

Úklid obecních budov: 

- Mytí oken (používání schůdků a žebříků) 

- Vytírání podlah  

- Práce se žebříky 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

Údržba obecního lesa - Zalesňování, vyřezávání, vytínání buřeně- Ruční soustřeďování 

a manipulace dříví 

- Ošetření oplocenek přípravky na ochranu rostlin 

- Vyžínání trávy kosou 

- Vysazování stromků 

- Vyřezávání náletů v oplocenkách 

Obsluha čistírny odpadních vod: 

- Údržba a úklid ČOV 

- Kontrola bezporuchového provozu ČOV 

6.2 Účetní a referent obce 

Účetní obce má za povinnost celkovou agendu účetnictví, to znamená, že eviduje příjmy a 

výdaje obce prostřednictvím vedení: 

- pokladny, 

- vydáváním faktur a evidencí došlých faktur – fakturace, 

- hlídá rozpočet, provádí rozpočtové opatření, 

- vede mzdové účetnictví, 

- provádí platby a uskutečňuje styk s bankami, 

- zpracovává daně a daňové přiznání, 

- zpracování účetních závěrek, 

Referent obce je zaměstnanec, který vykoná zkoušku odborné způsobilosti alespoň na jednu 

vedenou agendu při práci na obci. Jako referent vykonává tyto pracovní činnosti: 

- vede agendu evidence obyvatel, 

- zajišťuje volby – vytváření volebních seznamů, doručení hlasovacích lístků voličům, 

- obsluha kontaktního místa Czech point, 

- komunikuje s orgány státní správy, 

- eviduje došlou a odchozí poštu – vede evidenci spisové služby, 

- provádí skartaci dokumentů a řeší skartační řízení, 

- zpracovává roční statistické výkazy, 

- vybírá a vede evidenci místních poplatků, 

- obsluhuje kopírovací stroje, 

- hlásí místním rozhlasem, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

- chystá podklady pro zasedání zastupitelstva obce, 

- zpracovává a navrhuje vnitřní směrnice organizace, které souvisí s vedením účetnic-

tví, 

Vypsat veškerou pracovní náplň pro tuto pozici je velmi obsáhlé - zajištění práce v kanceláři, 

zajištění sekretářské práce, komunikace s občany obce, obsluha přepážky pobočky České 

pošty s.p., ruční manipulace s břemeny. Z důvodu užívání přípravků na ochranu rostlin u 

technického pracovníka, je referent obce proškolen a složil zkoušku odborné způsobilosti na 

evidenci těchto přípravků. Vede bezpečnostní listy těchto přípravků a její evidenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 40 

 

7 POSOUZENÍ RIZIK V ORGANIZACI 

V této kapitole jsou posuzována rizika v organizaci „obce“, současný stav bezpečnosti práce. 

Bylo vycházeno ze směrnic, které má organizace k dispozici. Při vyhodnocování byly pou-

žity metody, které byly popsány v teoretické části bakalářské práce. V rámci posuzování ri-

zik je nezbytné především určit pravděpodobnost vzniku určitého nežádoucího jevu a stano-

vit rozsah jeho možných důsledků. Cílem metody posouzení rizik v organizaci je zlepšit do-

savadní řízení (management), být kompatibilní s danými směrnicemi a příslušnými poža-

davky. Dále pak minimalizovat ztráty a zlepšit jejich prevenci a management incidentů. Vý-

znamným faktorem je i zvýšení výkonnosti BOZP a environmentální ochrany.  

7.1 Aktuální stav BOZP 

Prostudováním dokumentace, kterou organizace vede, bylo zjištěno, že pro aktuální rok ne-

byla dokumentace aktuální, nebyla provedena roční prověrka v rámci BOZP, bylo tedy pro-

vedeno zaktualizování současného stavu BOZP v organizaci. Při této činnosti bylo vše kon-

zultováno s odborně způsobilou osobou. Při identifikaci rizik, jejich vyhodnocení a návrhy 

na opatření byl k dispozici software. V popisu pracovních činností, při vyhodnocování ne-

bezpečí a vytváření návrhů na opatření jsou využívány popisy identifikací z Příloh P I a P II, 

které software vytvořil a jsou často využívány i jinými organizacemi, a proto může dojít ke 

shodám názvů těchto pracovních činností a vyhodnocených nebezpečí.  

7.2 Kontrolní seznam pro zjištění nebezpečí 

Před využitím softwaru dle kapitoly 7.3 bylo zapotřebí vytvořit analýzou kontrolního se-

znamu otázky pro zjištění nebezpečí, která se mohou při výkonu práce u jednotlivých pra-

covních činností vyskytnout. Kontrolní seznam byl rozdělen dle jednotlivých pracovních 

činností, které jsou v organizaci vykonávány. Prvními otázkami v analýze byly otázky týka-

jící se politiky, dodržování a zajišťování BOZP v organizaci. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 41 

 

Tabulka 5: Kontrolní seznam [vlastní zdroj] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 43 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44 

 

 

 

7.3 Software - Rizika na PC 

Software Rizika na PC je program pro usnadnění vyhodnocování rizik. Je to univerzální 

program, který může být využit pro jakoukoliv firmu a činnost pro vytváření identifikace 

nebezpečí a vyhodnocení rizik. Je pomocníkem pro odpovědné osoby a uspoří čas při iden-

tifikaci rizik, vyhodnocení a stanovení opatření proti rizikům a nemělo by se zapomenout, 

že také je schopen vyhodnotit daná rizika. „Program plně vyhovuje požadavkům § 102 zá-

koníku práce pro plnění povinností zaměstnavatele [18].“ 

„Program poskytuje: 

- návod na vyhledávání rizik a zjišťování zdrojů rizik 

- identifikaci rizik, která jsou přiřazena k jednotlivým zdrojům rizik 

- návrhy bezpečnostních opatření k eliminaci rizik 

- knihovny rizik, které obsahují databáze položek rizik dle vybraných posuzovaných 

objektů, pracovišť a zdrojů rizik podle příslušných odvětví činnosti 

- knihovny rizik nejsou vázány na znění legislativních předpisů, protože legislativa se 

mění, ale rizika zůstávají v podstatě stejná 

- přes 4 000 vzorů hodnocení rizik [18]“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45 

 

„Program umožňuje: 

- vytvořit vlastní "knihovny" zdrojů rizik podle vlastních potřeb a konkrétních podmí-

nek na pracovištích 

- rozpracovat souběžně libovolný počet hodnocených objektů 

- provést vyhodnocení rizik podle zjednodušené bodové metody, a to podle pravděpo-

dobnosti vzniku, podle následků a s přihlédnutím k názoru hodnotitelů. Součinem 

těchto tří faktorů je číslo vyjadřující velikost rizika (vyjádřeno slovně: bezvýznamné 

riziko, akceptovatelné riziko, mírné riziko, nežádoucí riziko, nepřijatelné riziko) 

- po vložení údajů v rámci analýzy rizik je možný tisk výsledného dokumentu, a to for-

mou tabulkových přehledů, v nichž lze seřadit rizika vzestupným způsobem dle veli-

kosti rizika a stanovit tak priority při kontrole rizik 

- uživatelsky měnit vzhled a obsah výsledné dokumentace (např. rozčlenit a upravit 

obsah, doplnit další sloupce v případě podrobnějšího hodnocení rizik jinými meto-

dami, označení položek poř. č. apod.) a průběžné doplňování veškerých údajů a po-

ložek dle vlastních podmínek uživatele 

- po splnění bezpečnostních opatření lze posuzování rizik opakovat a podle případných 

změn přehodnocovat  [18]“ 

7.4 Vyhodnocení rizik na pracovištích v organizaci 

Software vyhodnotil jednotlivé otázky z kontrolního seznamu podle pracovních pozic a při-

řadil k jednotlivým činnostem, které zaměstnanci vykonávají, možné nebezpečí. Program 

není schopen vyhodnotit otázky z kontrolního seznamu, které se týkají bezpečnostní politiky 

v organizaci a otázky, které se týkají povinností evidence dle platné legislativy. 

Vyhodnocením otázek z kontrolního seznamu na bezpečnostní politiku v organizaci bylo 

zjištěno, že v organizaci není vyhotoven plán školení zaměstnanců na BOZP, prováděno pe-

riodické školení zaměstnanců, nejsou aktualizovány a doplňovány seznamy přidělených 

OOPP. Pro letošní rok, jak již bylo uvedeno v kapitole 7.1, není provedena roční prověrka 

BOZP v organizaci. 

Na základě otázek v kontrolním seznamu bylo dále zjištěno, že organizace nevede bezpeč-

nostní listy veškerých nebezpečných látek, které jsou při práci používány, není vedena evi-

dence žebříků a jejich revize.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46 

 

Ostatní otázky z kontrolního seznamu byly vyhodnoceny metodou „PNH“ za pomoci vy-

užití softwaru. Pro jednotlivé pracovní pozice vyhodnotil software nebezpečí, která se při 

dané činnosti mohou vyskytnout, vypočítal jednotlivé míry rizika, které vyhodnotil a určil 

kategorie rizika jednotlivých nebezpečí. Součástí tohoto vyhodnocení byl i návrh opatření 

pro jednotlivé činnosti. Toto vyhodnocení je přílohou P I a P II této práce. Návrhy opat-

ření pro organizaci jsou obsahem kapitoly 8. 

V náplni práce technického pracovníka systém vyhodnotil pro každou činnost určitý počet 

nebezpečí, celkově pro tuto pracovní pozici systém identifikoval 169 nebezpečí.  

Po vyhodnocení byly míry rizika stanoveny a následně zařazeny do grafu. Dle Grafu 1 a 2 

je zřejmé, že v organizaci u profesí, které byly vyhodnocovány, nejsou žádná nepřijatelná či 

nežádoucí rizika.  

U technického pracovníka se vyskytuje 1 % mírného rizika, a to při práci se žebříky. Jelikož 

práce se žebříky není pro zaměstnance organizace tak častá, je možné i toto riziko zařadit 

mezi akceptovatelné. 

 

      Graf 1: Míra rizika u pracovní pozice technický pracovník obce [vlastní zdroj] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47 

 

Nebezpečí, které byla vyhodnocena za akceptovatelná u pracovní pozice technického pra-

covníka, jsou popsána pro jednotlivé pracovní činnosti. Při vyhodnocení rizik byl kladen 

důraz na rizika s mírou 6 a výše, je potřeba upozornit, že míra rizika 4 až 5 spadá také do 

akceptovatelných rizik.  Je však potřeba říci, že tato rizika nejsou tak velká, aby byla vyhod-

nocena. Červenou barvou jsou zvýrazněna rizika s největší mírou. 

Údržba zeleně a odstraňování křovin a buřiny: 

- Uklouznutí, zakopnutí, pád pracovníka na neupraveném terénu, 

- prochlazení organismu v důsledku působení vlhka a chladu, 

- expozice slunečním zářením, úžeh, kožní onemocnění na místech vystavených slu-

nečnímu záření, 

- pořezání a píchnutí při práci, transportu či přecházení s nářadím a nástroji s ostrými 

hranami a špicemi, 

- pořezání při ožíhání a výseku plevelných dřevin kosami a srpy, 

- pád osob při přenášení nářadí a pohybu osob v terénu. 

Ruční čistění komunikací 

- Najetí vozidla na pracovníka, 

- sražení pracovníka či naražení vozidla na pracovníka provádějícího čistění na komu-

nikaci za plného silničního provozu. 

Údržba komunikací 

- Pád materiálu na pracovníka, 

- najetí, přejetí, přiražení nebo sražení osoby na komunikaci vozidlem, 

- ohrožení osob při couvání a otáčení vozidel, a to s nebezpečím zachycení, sražení, 

najetí, přejetí, přiražení nebo přitlačení osoby vozidlem k části stavby či jiné pevné 

konstrukci, 

- zachycení osoby odmrštěným předmětem nebo kamenem apod. pohybem pracov-

ního zařízení, 

- zachycení, navinutí končetiny, volné části oděvu, zhmoždění končetin pohybujícími 

se částmi silničního stroje, 

-  přejetí, zachycení, přitlačení nebo sražení osoby na komunikaci nebo na krajnici vo-

zidlem. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48 

 

Jednoduché a dvojité žebříky 

- Převrácení žebříku jinou osobou, 

- pád žebříku i s pracovníkem po ztrátě stability žebříku při práci, 

- pád osoby ze žebříku při vystupování či sestupování, 

- pád pracovníka ze žebříku v důsledku nadměrného vychýlení žebříku, při postavení 

žebříku na nerovném podkladu nebo při přetížení a nerovnoměrném zatížení žebříku 

- prasknutí, zlomení příček dřevěných žebříků s následným pádem pracovníka. 

Elektrická mechanizovaná nářadí 

- Vykloubení a zlomení prstů, pořezání ruky apod. v případě zaseknutí nebo prasknutí 

vrtáku, 

- vyklouznutí, vypadnutí, prasknutí mechanizovaného nářadí z ruky, sjetí a smeknutí 

nářadí a následné zranění obsluhy, zejména rukou a přední části těla pořezáním, s ná-

sledky řezných a tržných ran, 

- zasažení pracovníka, popř. i jiné osoby nacházející se v blízkosti pracoviště s nářa-

dím, uvolněným nástrojem, jeho částmi při destrukci,  

- zhmoždění, bodné a tržné rány na nohou v případě pádu nářadí z výšky při práci na 

žebřících, z důvodu nedostatečného upevnění nářadí, 

- pád pracovníka při práci s nářadím ze žebříku apod. se vznikem vážných poraněních 

jako jsou zlomeniny, zhmožděniny končetin, poranění hlavy, páteře či vnitřního zra-

nění, 

- úraz obsluhy elektrickým proudem. 

Travní sekačky ručně vedené 

- Úder nebo zasažení osoby v okolí sekačky odlétnutým a odmrštěným předmětem od 

rotujících částí nástrojů nebo nožů sekaček, 

- pořezání obsluhy rotujícím nástrojem, popř. useknutí prstů rotujícími noži, 

- pořezání, sečné rány na nohou způsobené rotujícím nástrojem, 

- požár, vznícení benzínových par s možností popálení obsluhy, 

- působení vibrací na paže a ruce obsluhy u vedených sekaček. 

Malotraktory 

- Převrácení malotraktoru nebo pojízdného stroje, přitlačení řidiče nebo pomocníka 

traktorem, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49 

 

- uklouznutí, pád a podvrtnutí nohou při nastupování a sestupování z kabiny za zhor-

šených klimatických podmínek, 

- zachycení a přiražení osoby pohybující se v blízkosti připojeného stroje, zachycení 

o návěs nebo přejetí osoby při couvání, zajíždění traktorů do zúžených prostorů a 

přitlačení osoby na pevnou překážku, 

- přimáčknutí těla pracovníka na konstrukci stroje po jeho náhlém rozjetí, při starto-

vání se zařazeným rychlostním stupněm, 

- zachycení a střet traktoru nebo pojízdného stroje s jiným vozidlem při jízdě na veřej-

ných komunikacích, 

- odpojení nebo pád přepravovaného nářadí, 

- zasažení rukou rotujícími noži a jinými pohybujícími se pracovními zařízeními, 

- zachycení oděvu pracovníka, vtažení, navinutí končetiny rotujícím kloubovým nebo 

vývodovým hřídelem, 

- zasažení osoby vymrštěným odlétnutým kamenem nebo jiným předmětem při pou-

žívání rotačního nářadí a strojů s rotujícími pracovními zařízeními,  

- zachycení končetiny a vtažení za volnou část oděvu pohybující se částí při čistění 

stroje za chodu nebo při doběhových otáčkách v nebezpečném prostoru, 

- zhmoždění rukou, tržné a bodné rány při udeření o konstrukci stroje při přitahování 

matic a při výměně pracovních nástrojů a zařízení, při údržbě a opravách provádě-

ných ručním nářadím, 

- pád osoby ze stroje za jízdy a případně i s následným přejetím koly. 

Křovinořezy 

- Pád obsluhy křovinořezu při chůzi a pohybu v nerovném a sklonitém udržovaného 

terénu, 

- pořezání nechráněnou pracovní částí, tj. rotujícím pracovním nástrojem, 

- zasažení obsluhy křovinořezu odmrštěným odlomeným zubem nebo jinou částí ná-

stroje, 

- popálení při vznícení benzínu, 

- hlučnost, 

- vibrace na ruce a trup obsluhy způsobené činností motoru křovinořezu a narážením 

nástroje na dřeviny. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50 

 

Ruční soustřeďování a manipulace dříví 

- Přetížení a namožení, 

- natržení nebo natažení svalů a šlach paží následkem fyzického přetížení a nepřimě-

řené námahy, 

-  natržení svalů a šlach při náhlých prudkých pohybech prochladlých nebo nerozhý-

baných svalů, spojených s vysokým zatížením, 

- pád pracovníka po ztrátě stability (uklouznutí, zakopnutí), 

- přitlačení pracovníka dřívím u manipulace s ním, 

- zasažení pracovníka dřívím, pád dříví na nohu, 

- nežádoucí změna polohy, pád, sesutí, posunutí, skutálení ručně manipulovaného 

dříví, 

- píchnutí, poškrábání větvemi, částmi stromů, 

- pád dříví na pracovníka při ručním ukládání dříví, rozvalení hromady dříví, 

- pád dříví nebo jiného břemene na nohu při vysmeknutí a vyklouznutí břemene 

z ruky, 

- zranění rukou při kontaktu s lanem, 

- zasažení pracovníka napruženým kmenem, 

- přiskřípnutí prstů, přiražení ruky břemenem, 

- poškození páteře při dlouhodobějším zvedání a manipulaci s břemeny v nevhodné 

poloze. 

Zalesňování, vyřezávání, vytínání buřeně 

- Uklouznutí, zakopnutí, pád na nerovném a neupraveném terénu, 

- prochlazení organismu, v důsledku působení vlhka a chladu, 

- expozice slunečního záření, úžeh, úpal, kožní onemocnění na místech vystavených 

slunečnímu UV záření, 

- pořezání, píchnutí při práci, transportu a přecházení s nářadím s ostrými hranami, 

břity a špicemi, 

- pořezání při ožínání a výseku plevelných dřevit kosami, 

- pád osob při pohybu v terénu při přenášení nářadí, 

- pracovními postupy a technologií vynucená nepřirozená poloha těla při práci a jed-

nostranná zátěž (práce v předklonu, přetěžování pravé nebo levé ruky apod.) s mož-

nými fyziologickými změnami na kloubech, vazech a svalech provázené subjektiv-

ními obtížemi nezřídka trvalými, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51 

 

- uštknutí hadem, popíchání hmyzem, včelou, vosou, sršněm, napadaní zvěří a největší 

možnost napadení klíštětem. 

Venkovní komunikace a pracoviště 

- Pád osoby při provádění údržby, při nichž je pracovník vystaven nebezpečí pádu, tj. 

na jakýchkoliv zvýšených místech práce a pohybu osob, včetně prací na střechách, 

- pád osob při čištění osvětlovacích těles u stropu budovy, haly. 

Čistírny odpadních vod 

- Ohrožení při stírání česlí, čištění a vyndávání sít, 

- nebezpečí pádu osob do hloubky, příp. z výšky, 

- ohrožení hlukem ve strojovnách čerpání, kompresorovnách a dmychárnách, 

- nebezpečí úniku chlóru při chlórování vod, 

- nebezpečí opaření parou při sterilizaci kalu, 

- ohrožení infekcí při činnostech v ČOV, 

- ohrožení výskytem škodlivých, výbušných nebo otravných plynů v objektech ČOV. 

 

Graf 2: Míra rizika u pracovní pozice účetní a referent obce [vlastní zdroj] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 52 

 

U pracovní pozice účetní a referent obce, software vyhodnotil z hlediska okamžitého úrazu 

na pracovišti nebezpečí jako bezvýznamná rizika. 

Mezi viditelná nebo krátkodobá působení nebezpečí je možné zařadit: 

- Neopatrná práce s různými elektrickými zařízeními. 

- Opaření rychlovarnou konvicí. 

- Uklouznutí na mokré podlaze. 

- Zakopnutí nebo pád na rovině. 

- Pád ze schodů nebo ze zvýšeného místa. 

- Nehoda v dopravním prostředku. 

- Náraz části těla na ostrou hranu. 

- Škrábnutí, bodnutí, říznutí apod.. 

- Pád předmětu na dolní končetiny. 

- Zasažení elektrickým proudem. 

Další možnosti nebezpečí u pozice účetní a referent obce jsou brány z hlediska dlouhodo-

bého nebo neviditelného, v případě těchto nebezpečí může u zaměstnanců dojít také k ne-

moci z povolání. Těmto nebezpečím se dá předcházet jen v některých případech. 

Mezi tyto nebezpečí patří: 

- Psychická zátěž a stres z práce. 

- Namožení horních a dolních končetin. 

- Bolest hlavy a pohybového aparátu. 

- Syndrom tenisového loktu. 

- Syndrom karpálního tunelu. 

- Problémy se zády, rameny, krční páteří. 

- Problémy se zrakem. 

- Zánět šlach a svalů. 

U obou pracovních pozic dochází při práci k ruční manipulaci i s břemeny těžšími než 15 kg 

a je potřeba si uvědomit, že při této manipulaci je zapotřebí zohlednit nebezpečí, které mo-

hou při ruční manipulaci nastat. Nebezpečí jsou popsána níže. 

Ruční manipulace 

- přetížení, namožení, natržení nebo natažení svalů a šlach paží následkem fyzického 

přetížení a nepřiměřené námahy, 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53 

 

- natržení svalů a šlach při náhlých prudkých pohybech u prochladlých, nerozhýba-

ných svalů, zejména spojených s vysokým zatížením, 

- vznik tříselné nebo stehenní kýly při prudkém zvednutí břemene u manipulujících, 

kteří mají měkké břišní svalstvo a nedostatečnou pevnost tříselných vazů, při do-

provodném zvýšení nitrobřišního a nitrohrudního tlaku v důsledku zadržení dechu a 

nadměrného zatížení vaziva při prudkém zvedání, 

- poškození páteře při dlouhodobějším zvedání a manipulaci s břemeny v nevhodné 

poloze, 

- pád břemene na pracovníka s následkem přiražení ruky nebo nohy k úložné ploše 

- přiražení břemenem v případě, kdy pracovník ponechá končetinu pod břemenem 

nebo mezi částmi břemene, mezi břemenem a pevnou překážkou, při posunování a 

válení břemene, 

- ztráta soudržnosti a rozpadnutí křehkého nesoudržného břemene s následkem pádu 

na nohu. 

Poškození páteře může nastat zejména v případech, je-li břemeno:  

- příliš těžké nebo příliš velké, 

- neskladné nebo obtížně uchopitelné, 

- nestabilní, nebo jeho obsah má tendenci se přemisťovat, 

- umístěné v takové poloze, že je třeba je držet či s ním manipulovat daleko od těla, s 

nakláněním či vytáčením trupu. 

Riziko poškození páteře, může nastat, je-li fyzická námaha:  

- přílišná, 

- dosahována pouze otáčením trupu, 

- je pravděpodobné, že bude mít za následek prudký pohyb břemene, 

- vykonávána tělem v nestabilní pozici, 

- poranění kloubů prudkým nekoordinovaným pohybem, 

- postupné poškození kosterního aparátu, svalů, vazů i cév, 

- akutní nebo chronické poranění kostry, projevující se lumboischiatickými bolestmi 

v křížové části páteře (často následkem zvedání břemen s ohnutými zády). 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54 

 

8 NÁVRH OPATŘENÍ 

Na základě vyhodnocení dle kapitoly 7.4 budou v této kapitole navržena opatření pro jed-

notlivé pracovní činnosti dle zjištěných nebezpečí a také dle doporučení softwaru, který na-

vrhuje opatření již v samotné analýze. Při vytváření návrhů na opatření se zaměříme na ne-

bezpečí, u kterých byla míra rizika vyhodnocena hodnotou šest. Jelikož nebyla vyhodnocena 

žádná rizika, jedná se při vypracování návrhu o opatření, která by měla organizace běžně 

dodržovat a provádět kontroly, zda jsou tato opatření v organizaci funkční nebo je potřeba 

něco zaktualizovat. 

Při návrhu opatření se budeme zaměřovat na technické, organizační a personální opatření. 

Při vytváření návrhu opatření vycházíme z Přílohy P I a P II. Současně jsou navrhnuta i 

opatření, které nebyla programem zaznamenána.  

NÁVRHY OPATŘENÍ PRO TECHNICKÉHO PRACOVNÍKA OBCE PŘI 

PRACOVNÍ ČINNOSTI: 

Údržba zeleně, odstraňování křovin a buřiny 

Technická opatření 

- Zvýšená opatrnost a pozornost při práci i chůzi 

 

Organizační opatření 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv) 

- Dodržování pitého režimu po celý rok 

- Přenosnou lékárničku vhodnou k poskytnutí 1.pomoci  

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

Ruční čištění komunikací 

Technická opatření 

- Označovat pracovní úsek dopravními značkami, u složitějších a méně přehledných 

dopravních situacích zajistit dozor zkušenějším pracovníkem 

Organizační opatření 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55 

 

- Používaní vhodných OOPP především výstražných oděvů s vysokou viditelností 

- Dodržování pitého režimu po celý rok 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

Údržba komunikací 

Technická opatření 

- Správně zajišťovat převážený materiál 

- Dbát zvýšené opatrnosti pří otevírání úložných prostor, aby nemohli být zasaženi 

- padajícími předměty převáženými na vozidle  

- Označovat pracovní úsek dopravními značkami, u složitějších a méně přehledných 

dopravních situací zajistit dozor zkušenějším pracovníkem 

 

Organizační opatření 

- Dodržovat bezpečný pohyb kolem vozidel, a to vždy tak, aby je řidič viděl 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle) 

- Organizovat práci tak, aby byla vždy jen na jedné straně komunikace a pracovníci 

nemuseli přecházet z jedné strany na druhou 

- Udržovat čistotu na pracovišti 

- Dodržování pitého režimu po celý rok 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

Jednoduché a dvojité žebříky 

Organizační opatření 

- Žebříky používat jen pro fyzicky nenáročné a krátkodobé práce 

- Nepoužívat poškozené žebříky 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56 

 

- Zakázat používat poškozené žebříky 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

- Nepoužívat žebříky jako můstky, pokud k tomu nejsou určeny 

- Bezpečně ohrazovat a označovat paty žebříků 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat pravidelné kontroly a prohlídky žebříků, zajistit jejich nepřetěžování a 

správné skladování 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při používání žebříků 

Elektrická mechanizovaná nářadí 

Technická opatření 

- Udržovat elektrické mechanické nářadí v dobrém technickém stavu 

- Používat elektrické mechanické nářadí jen pro práce a účely ke kterým jsou určeny 

 

Organizační opatření 

- Dodržovat návody k obsluze na elektrické mechanické nářadí nepřetěžovat a nepů-

sobit na něj nadměrnou silou 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Provádět předepsané pravidelné kontroly a revize 

- Nepoužívat poškozené nářadí 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při používání elektrických mechanizovaných 

nářadí 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57 

 

Travní sekačky ručně vedené 

Organizační opatření 

- Dodržovat návody k obsluze k ručně vedeným travním sekačkám 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Provádět předepsané pravidelné kontroly a revize 

- Nepoužívat poškozené ručně vedené travní sekačky 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy pro doplňování paliv a maziv 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při používání ručně vedených travních sekaček 

Malotraktory 

Organizační opatření 

- Dodržovat návody k obsluze k malotraktorům a jejich příslušenstvím 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Provádět předepsané pravidelné kontroly a revize 

- Nepoužívat poškozené malotraktory a jejich příslušenství  

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy pro doplňování paliv a maziv 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při používání malotraktorů a jejich příslušenství  

Křovinořezy 

Organizační opatření 

- Dodržovat návody k obsluze křovinořezů 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58 

 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Provádět předepsané pravidelné kontroly a revize 

- Nepoužívat poškozené křovinořezy  

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při používání křovinořezů 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy pro doplňování paliv a maziv 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

Ruční soustřeďování a manipulace dříví 

Organizační opatření 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Dodržování pitého režimu po celý rok 

- Přenosnou lékárničku vhodnou k poskytnutí 1.pomoci 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při ručním soustřeďováním a manipulací se dře-

vem 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

Zalesňování, vyřezávání, vytínání buřeně 

Organizační opatření 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Dodržování pitého režimu po celý rok 

- Přenosnou lékárničku vhodnou k poskytnutí 1.pomoci 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při zalesňování, vyřezávání, vytínání buřeně 

-  Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

Venkovní komunikace a pracoviště 

Organizační opatření 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Dodržovat bezpečnostní předpisy při práci 

Ruční manipulace 

Organizační opatření 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Vybavit pracoviště vhodnými prostředky 

- Dodržovat bezpečnostní pauzy 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Nepřetěžovat zaměstnance 

Čistírny odpadních vod 

Technická opatření 

- Zajistit překážky proti pádu  

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60 

 

Organizační opatření 

- Důsledné používaní vhodných OOPP (Pracovní oděv, pracovní obuv, rukavice, 

brýle, chrániče sluchu) 

- Dodržování hygienických norem 

- Zajistit dostatek pitné vody 

- Zajistit dobré odvětrání prostorů 

- Zajistit bezpečnostní čidla nebezpečných plynů 

 

Personální opatření 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat všechny bezpečnostní předpisy pro nakládání s chemickými látkami 

NÁVRHY OPATŘENÍ PRO PRACOVNÍ POZICI ÚČETNÍ A REFERENTA OBCE: 

Organizační opatření 

- Zvýšená opatrnost a pozornost při práci i chůzi 

- Důsledné používaní vhodných OOPP  

- Dodržování pitého režimu po celý rok 

- Lékárničku vhodnou k poskytnutí 1.pomoci 

 

Obrázek 9: Umístění pracovního počítače referenta a účetní obce [vlastní zdroj] 

Personální opatření 

- Výběr vhodných zdravotně způsobilých zaměstnanců 

- Dodržovat všechna bezpečnostní školení 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61 

 

U pracovní pozice účetní a referent obce je důležité navrhnout taková opatření, která budou 

předcházet dlouhodobému neboli neviditelnému riziku. Což znamená správné rozmístění a 

řešení ergonomických požadavků na práci v kanceláři, jak je zřejmé z Obrázku 9, bylo by 

vhodné navrhnout změnu nastavení výše monitoru v kanceláři, jelikož neodpovídá ergono-

mickým požadavkům a dodržování zásad při ruční manipulaci a zvedání těžkých břemen. 

Obec by se měla zaměřit na pravidelná školení zaměstnanců, provádění ročních prověrek 

BOZP, dodržování bezpečnostních předpisů a aktualizovaní evidence přidělených ochran-

ných pracovních pomůcek. Z navržených opatření vyplývá, že nejdůležitější ochranou před 

vznikem rizika je důkladné seznámení zaměstnanců s předpisy BOZP, návody k obsluze 

strojů, byly důkladně přidělovány OOPP, které ve většině případu nebezpečí dokáže zmír-

nit míru rizika. Po přidělení OOPP je zapotřebí, aby zaměstnavatel prováděl kontrolu, zda 

jsou přidělené OOPP zaměstnanci používány. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62 

 

ZÁVĚR 

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat rizika při práci ve veřejné správě. Nejdříve bylo 

v teoretické části rozebráno, co je to veřejná správa, a uvedeno, jakým směrem byla práce 

řešena se zaměřením na obce, které jsou součástí veřejné správy. V teoretické části byly 

zařazeny kapitoly k uvedení problematiky, co to je řízení rizik a v neposlední řadě vysvět-

leno, že práce bude zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci. 

V praktické části byly analyzovány pracovní činnosti v organizaci, současný stav BOZP 

v organizaci, a posouzení možnosti vzniku rizik při práci. 

Při analyzování bylo zjištěno, že obec pro letošní rok neměla provedenou roční prověrku 

BOZP. Pro vyhodnocování byly použity stávající obecní směrnice pro BOZP. Jelikož nebyla 

provedena roční prověrka BOZP, byla nově posuzována možná nebezpečí a rizika při práci. 

Při posuzování rizik bylo vše konzultováno s odborně způsobilou osobou, která pro práci a 

zjišťování a vyhodnocování nebezpečí poskytla odborné rady a v neposlední řadě software, 

který byl velkým pomocníkem pro vyhledání nebezpečí, spočítání míry rizik. Součástí soft-

waru byl i návrh opatření pro jednotlivá nebezpečí. 

Byly posuzovány dvě pracovní pozice a rizika, která vyšla najevo, byla posuzována metodou 

PNH s určením míry rizik. Po vyhodnocení bylo zjištěno, že rizika, která se vyskytla, jsou 

převážně bezvýznamná.  Nebylo u nich zapotřebí se věnovat návrhům na opatření. U pra-

covní pozice technického pracovníka byla zjištěna akceptovatelná rizika, kde byla navržena 

opatření technická, organizační a personální.  

Pro obec bych doporučovala vypracovat pro jednotlivé pracovní činnosti informační mate-

riál pro zaměstnance a zároveň zaměstnavatele, kde budou největší nebezpečí a rizika iden-

tifikována a vypsána. V těchto materiálech by měla být uvedena opatření pro minimalizaci 

rizik, a to slovně i s obrázky ochranných pracovních pomůcek pro zaměstnance. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 63 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

[1] LOCHMANNOVÁ, Alena. Veřejná správa: základy veřejné správy. Prostějov: 

Computer Media, 2017. ISBN 978-80-7402-295-1. 

[2] POMAHAČ, Richard. Veřejná správa. V Praze: C.H. Beck, 2013. Beckovy mezi-

borové učebnice. ISBN 978-80-7400-447-6. 

[3] SVOBODA, Ivo. Základy správního práva a veřejné správy. Ostrava: Key Pu-

blishing, 2008. Právo (Key Publishing). ISBN 978-80-87071-76-2. 

[4] VALA, Jiří. Systémové řízení bezpečnosti a ochrany zdraví v organizacích. Praha: 

Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-109-5. 

[5] NEUGEBAUER, Tomáš. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce, neboli, O 

čem je současná BOZP. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. Bezpečnost 

práce v praxi (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-556-4. 

[6] ŠENK, Zdeněk. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve státní správě a samo-

správě: právní předpisy BOZP s odborným komentářem, vzorové dokumenty a for-

muláře, judikáty k problémovým oblastem BOZP, poznámky a doporučení autora. 

Olomouc: ANAG, [2015]. Práce, mzdy, pojištění. ISBN 978-80-7263-953-3. 

[7] ŠENK, Zdeněk. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci: prakticky a přehledně 

podle normy OHSAS. 2., aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, 2012. Práce, mzdy, pojiš-

tění. ISBN 978-80-7263-737-9. 

[8] JANÁKOVÁ, Anna. Abeceda bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 5. rozšířené 

vydání. Olomouc: ANAG, 1999. Práce, mzdy, pojištění. ISBN 978-80-7263-685-3. 

[9] JANÁKOVÁ, Anna. Abeceda bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 6.aktualizo-

vané vydání. Olomouc: ANAG, 1999. Práce, mzdy, pojištění. ISBN 978-80-7554-

171-0. 

[10] NEUGEBAUER, Tomáš. Školení bezpečnosti práce, požární ochrany a mo-

tivační školení k prevenci rizik. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018. ISBN 978-

80-7552-957-2. 

[11] NEUGEBAUER, Tomáš. Vyhledávání a vyhodnocení rizik v praxi. 3.vy-

dání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. ISBN 978-80-7552-072-2. 

[12] ČERMÁK, Miroslav. Clever and smart. Https://www.cleverand-

smart.cz/ [online]. 2010, 13.6.2010 [cit. 2019-01-27]. Dostupné z: https://www.cle-

verandsmart.cz/rizeni-rizik-jemny-uvod-do-rizeni-rizik/ 

[13] BOZP.cz dokumentace. Https://www.dokumentacebozp.cz/ [online]. Praha 

[cit. 2019-01-27]. Dostupné z: https://www.dokumentacebozp.cz/aktuality/analyza-

rizik-bozp-rizeni-hodnoceni-identifikace-management/ 

[14] Řízení a analýza rizik v územní samosprávě, 2007. Deník veřejné správy. 

2007(On-line), 4. 

[15] Metodika řízení rizik ve veřejné správě, 2016. In: . Praha: Centrální harmo-

nizační jednotka Ministerstva financí ČR, ročník 2, číslo 1.0. 

[16] TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ Z OBLASTI KRIZOVÉHO 

ŘÍZENÍ, OCHRANY OBYVATELSTVA, ENVIRONMENTÁLNÍ 

BEZPEČNOSTI A PLÁNOVÁNÍ OBRANY STÁTU [online]. Praha: Ministerstvo 

https://www.cleverandsmart.cz/rizeni-rizik-jemny-uvod-do-rizeni-rizik/
https://www.cleverandsmart.cz/rizeni-rizik-jemny-uvod-do-rizeni-rizik/


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64 

 

vnitra České republiky, 2016 [cit. 2018-11-30]. Dostupné z: www.mvcr.cz/sou-

bor/terminologicky-slovnik-mv-verze-ke-stazeni.aspx 

[17] GAURD7 [online], Pardubice [cit. 2019-03-08]. Dostupné z: 

http://www.guard7.cz/po/metody-hodnoceni-rizik 

[18] Rožnovský vzdělávací servis s.r.o., ROVS [online]. Brno [cit. 2019-03-21]. 

Dostupné z: http://www.rovs.cz/ 

[19] Management Mania, 2016. Management Mania [online]. Praha [cit. 2019-

01-29]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/rizeni-rizik 

[20] SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS, Řízení rizik ve firmách a jiných organi-

zacích. 4., aktualiz. a rozš. vyd. ISBN 978-80-247-4644-9. 

[21] ČSN EN 31010 Management rizik - Techniky posuzování rizik, 2011. 01. 

Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 

[22] TICHÝ, Milík, 2006. Ovládání rizika: analýza a management. V Praze: 

C.H. Beck. Beckova edice ekonomie. ISBN 80-717-9415-5. 

[23] KRULIŠ, Jiří, 2011. Jak vítězit nad riziky: aktivní management rizik - ná-

stroj řízení úspěšných firem. Praha: Linde. ISBN 978-80-7201-835-2. 

[24] KOUDELKA ING., Ctirad a Doc.Ing. Václav VRÁNA, CSC., 2006. Rizika 

a jejich analýza. In: Http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Magisterske%20nav/predna-

sky/web/RIZIKA.pdf [online]. Ostrava [cit. 2019-05-08]. Dostupné z: 

http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Magisterske%20nav/prednasky/web/RIZIKA.pdf 

[25] Kurz: Příprava k ověření obecné části ZOZ, 2013. Praha. Dostupné také z: 

http://elev.institutpraha.cz/index.php?page=moje-kurzy&url=priprava-k-overereni-

obecne-casti-zoz 

[26] BRŮNA, Miroslav, 2006. Veřejná správa: (se zaměřením na obce a kraje). 

Vyd. 2. Praha: Institut pro místní správu. Skripta (Institut pro místní správu). ISBN 

80-869-7609-2. 

[27] Software - Rizika na PC [online], Brno: Rožnovský vzdělávací servis s.r.o., 

ROVS [cit. 2019-05-08]. Dostupné z: http://www.rovs.cz/software 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guard7.cz/po/metody-hodnoceni-rizik
http://www.rovs.cz/
http://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/Magisterske%20nav/prednasky/web/RIZIKA.pdf


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

Apod.  Apodobně 

BOZP  Bezpečnost osob a zdraví při práci 

CLA  Check List Analysis – kontrolní seznam 

Č.  Číslo 

Čl.  Článek 

ČOV  Čistírna odpadních vod 

ČSN  Česká státní norma 

EN  Evropská norma 

EU  Evropská unie 

H  Názor hodnotitelů 

kg  Kilogram 

N  Pravděpodobnost následků 

Např.  Například 

Odst.   Odstavec 

OOPP  Osobní ochranné pracovní prostředky 

P  Pravděpodobnost vzniku 

PC  Osobní počítač 

PNH  Polo-kvantitativní metoda 

Poř. Č.  Pořadové číslo 

Popř.  Popřípadě 

Příp.  Případně 

R  Riziko 

Sb.   Sbírka 

s.p.  Státní podnik 

Tj.       To je 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66 

 

Tzv.  Takzvaně 

UV  Ultra fialové   

Používané symboly  

§  Paragraf 

%  Procenta 

x  Krát 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Schéma vrchnostenské formy veřejné správy [26] ................................. 12 

Obrázek 2: Členění centrální moci veřejné správy [26] ............................................ 13 

Obrázek 3: Veřejná správa v soustavě orgánů veřejné moci [25] ............................. 13 

Obrázek 4: Členění státní správy [25] ....................................................................... 15 

Obrázek 5: Členění subsystému veřejné správy [25] ................................................ 15 

Obrázek 6:  Proces managementu rizik dle ČSNEN31010 [21] ............................... 20 

Obrázek 7: Management rizik [11] ........................................................................... 28 

Obrázek 8: Schéma řízení rizik BOZP [13] .............................................................. 29 

Obrázek 9: Umístění pracovního počítače referenta a účetní obce [vlastní zdroj] ... 60 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Stupnice pravděpodobnosti vzniku rizika [24]........................................ 34 

Tabulka 2: Stupnice pravděpodobnosti následků [24] .............................................. 34 

Tabulka 3: Stupnice názoru hodnotitelů [24] ............................................................ 34 

Tabulka 4: Stupnice míry rizika [24] ......................................................................... 35 

Tabulka 5: Kontrolní seznam [vlastní zdroj] ............................................................. 41 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 69 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Míra rizika u pracovní pozice technický pracovník obce [vlastní zdroj] ...... 46 

Graf 2: Míra rizika u pracovní pozice účetní a referent obce [vlastní zdroj] ............ 51 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

PŘÍLOHA P I: Vyhodnocení identifikace nebezpečí – technický pracovník [27] ..... 71 

PŘÍLOHA P II: Vyhodnocení identifikace nebezpečí – účetní a referent obce [27] 142 



 

 

PŘÍLOHA P I: VYHODNOCENÍ IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ – TECHNICKÝ PRACOVNÍK [27] 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

Vysvětlivky: P - Pravděpodobnost vzniku a existence rizika  

1. Nahodilá 

2. Nepravděpodobná 

3. Pravděpodobná 

4. Velmi pravděpodobná 

5. Trvalá 

N - Pravděpodobnost následků - závažnost  

1. Poranění bez pracovní neschopnosti 

2. Absenční úraz (s pracovní neschopností) 

3. Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci 

4. Těžký úraz a úraz s trvalými následky 

5. Smrtelný úraz 

H - Názor hodnotitelů  

1. Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

2. Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

3. Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

4. Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

5. Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky ohrožení a nebezpečí 

R - Míra rizika  

• 0 - 3: Bezvýznamné riziko 

• 4 - 10: Akceptovatelné riziko 

• 11 - 50: Mírné riziko 

• 51 - 100: Nežádoucí riziko 

• 101 - 125: Nepřijatelné riziko 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: VYHODNOCENÍ IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ – ÚČETNÍ A REFERENT OBCE [27] 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

Vysvětlivky: P - Pravděpodobnost vzniku a existence rizika  

6. Nahodilá 

7. Nepravděpodobná 

8. Pravděpodobná 

9. Velmi pravděpodobná 

10. Trvalá 

N - Pravděpodobnost následků - závažnost  

6. Poranění bez pracovní neschopnosti 

7. Absenční úraz (s pracovní neschopností) 

8. Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci 

9. Těžký úraz a úraz s trvalými následky 

10. Smrtelný úraz 

H - Názor hodnotitelů  

6. Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

7. Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

8. Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

9. Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení 

10. Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky ohrožení a nebezpečí 

R - Míra rizika  

• 0 - 3: Bezvýznamné riziko 

• 4 - 10: Akceptovatelné riziko 

• 11 - 50: Mírné riziko 

• 51 - 100: Nežádoucí riziko 

• 101 - 125: Nepřijatelné riziko 

 


	OBSAH
	Úvod 9
	I TEORETICKÁ ČÁST 10
	1 Veřejná Správa 11
	1.1 Členění veřejné správy 11
	1.2 Funkce a fungování veřejné správy 12
	1.3 Subsystémy veřejné správy 14

	2 Rizika ve veřejné správě 18
	2.1 Základní pojmy 18
	2.2 Koncepce posuzování rizik 19
	2.3 Proces managementu rizik 19
	2.4 Řízení rizik ve veřejné správě 23

	3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 24
	3.1 Právní předpisy spojené s BOZP 24
	3.2 Termíny a definice BOZP 25

	4 BOZP ve veřejné správě 28
	4.1 Zákonné požadavky analýzy rizik BOZP 28
	4.2 Řízení rizik BOZP 29

	5 Cíle práce a použité metody 33
	5.1 Check – list 33
	5.2 Polo-kvantitativní metoda PNH 33

	II Praktická část 36
	6 Pracovní činnosti obce 37
	6.1 Technický pracovník obce 37
	6.2 Účetní a referent obce 38

	7 Posouzení rizik v organizaci 40
	7.1 Aktuální stav BOZP 40
	7.2 Kontrolní seznam pro zjištění nebezpečí 40
	7.3 Software - Rizika na PC 44
	7.4 Vyhodnocení rizik na pracovištích v organizaci 45

	8 Návrh opatření 54
	závěr 62
	Seznam použité literatury 63
	Seznam použitých symbolů a zkratek 65
	Seznam obrázků 67
	Seznam tabulek 68
	Seznam Grafů 69
	Seznam Příloh 70
	Úvod
	1 Veřejná Správa
	1.1 Členění veřejné správy
	1.1.1 Organizační uspořádání veřejné správy
	1.1.2 Právní forma výkonu veřejné správy
	1.1.3 Úkoly zjišťované veřejnou správou

	1.2 Funkce a fungování veřejné správy
	1.2.1 Mocenská funkce veřejné správy
	1.2.2 Funkce ochranná neboli bezpečnostní
	1.2.3 Organizační funkce
	1.2.4 Regulační funkce
	1.2.5 Funkce služeb veřejnosti

	1.3 Subsystémy veřejné správy

	2 Rizika ve veřejné správě
	2.1 Základní pojmy
	2.1.1 Riziko (Risk)
	2.1.2 Bezpečnost (Safety)
	2.1.3 Hrozba (Threat)
	2.1.4 Aktivum (Asset)
	2.1.5 Zranitelnost (Vulnerability)
	2.1.6 Opatření (Countermeasure)
	2.1.7 Ohrožení (Exposure)
	2.1.8 Narušení (Breach)

	2.2 Koncepce posuzování rizik
	2.3 Proces managementu rizik
	2.3.1 Komunikace a konzultace
	2.3.2 Stanovení kontextu
	2.3.3 Posuzování rizik
	2.3.4 Ošetření rizika
	2.3.5 Monitorování a přezkoumání

	2.4 Řízení rizik ve veřejné správě

	3 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
	3.1 Právní předpisy spojené s BOZP
	3.1.1 Ústavní zákony
	3.1.2 Základní předpisy

	3.2 Termíny a definice BOZP

	4 BOZP ve veřejné správě
	4.1 Zákonné požadavky analýzy rizik BOZP
	4.2 Řízení rizik BOZP

	5 Cíle práce a použité metody
	5.1 Check – list
	5.2 Polo-kvantitativní metoda PNH

	6 Pracovní činnosti obce
	6.1 Technický pracovník obce
	6.2 Účetní a referent obce

	7 Posouzení rizik v organizaci
	7.1 Aktuální stav BOZP
	7.2 Kontrolní seznam pro zjištění nebezpečí
	7.3 Software - Rizika na PC
	7.4 Vyhodnocení rizik na pracovištích v organizaci

	8 Návrh opatření
	závěr
	Seznam použité literatury
	Seznam použitých symbolů a zkratek
	Seznam obrázků
	Seznam tabulek
	Seznam Grafů
	Seznam Příloh

